



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax : (662) 238-4090

วันที่ 11 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย อยู่ในภาวะที่ฟื้นตัวต่อเนื่องตามกำลังซื้อจากต่างประเทศและการลงทุนที่ฟื้นตัว โดยได้รับผลบวกจากการคาดหวังกนโยบายการกระตุ้นเศรษฐกิจของหลายประเทศทั่วโลก อย่างไรก็ตาม การส่งออกสินค้าของไทยถือว่ายังมีปัจจัยเสี่ยงมากขึ้นจากค่าเงินบาทในปัจจุบันที่แข็งค่าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่ค้าสำคัญสะท้อนจากดัชนี Real Effective Exchange Rate (REER) ที่เพิ่มขึ้นราว 5% ตั้งแต่ต้นปี 2017 การแข็งค่าโดยเปรียบเทียบนั้นจะกระทบกับกลุ่มสินค้าเกษตรเป็นสำคัญ เนื่องจากสินค้าโภคภัณฑ์มีความเสี่ยงที่จะถูกทดแทนได้ง่าย ทำให้ความเสี่ยงต่อกำไรในภาพรวมมีมากกว่าธุรกิจประเภทอื่น นอกจากนี้ สหรัฐฯ ยังได้เริ่มดำเนินมาตรการกีดกันทางการค้าในบางสินค้าแล้วและยังมีแนวโน้มที่จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม รวมไปถึงความเสี่ยงที่สถานการณ์จะบานปลายไปเป็นสงครามทางการค้าระหว่างประเทศหากมีมาตรการตอบโต้จากประเทศที่ได้รับผลกระทบ ในขณะที่ประเทศญี่ปุ่นซึ่งถือเป็นคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท เริ่มมีการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง แต่ยังคงมีปัจจัยเสี่ยงจากค่าจ้างแรงงานที่ยังฟื้นตัวช้า ซึ่งกดดันการบริโภคของภาคครัวเรือน อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรีอาเบะได้เรียกร้องให้บริษัทในญี่ปุ่นปรับค่าจ้างขึ้น 3% ในปี 2018 และอาจพิจารณาให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บริษัทที่ตัดสินใจปรับขึ้นค่าจ้าง ซึ่งจะเป็นผลดีต่อการบริโภคครัวเรือน รวมถึงอัตราเงินเฟ้อต่อไปในอนาคต ในขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐมีการแข็งค่าขึ้นมากเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีค่าเฉลี่ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ที่ 35.12 บาท/เหรียญสหรัฐ เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ที่ 31.54 บาท/เหรียญสหรัฐ ประกอบกับปริมาณการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ส่งผลให้บริษัทมีรายได้รวมจากการขายลดลงเป็น 271.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่มีมูลค่า 333.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.62 และด้วยสถานการณ์การปรับตัวสูงขึ้นของต้นทุนการผลิต อาทิเช่น การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ สถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินมูลค่า 21.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 54.07 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิมูลค่า 46.99 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2561 ร้อยละ 15.65 ลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่ร้อยละ 29.42 ส่งผลให้บริษัท มีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2561 เท่ากับร้อยละ 7.96 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่ร้อยละ 14.11



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 54.07 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากปัจจัยหลักของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งแข็งค่าเฉลี่ยกว่าร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รวมถึงปริมาณขายที่ลดลง นอกจากนั้นต้นทุนขายต่อหน่วยมีการปรับตัวสูงขึ้น จากปัจจัยการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น เช่นค่าแรงขั้นต่ำ และค่าน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลก บริษัทจึงมีอัตรากำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญโดยบริษัทไม่มีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำไตรมาส 1 ปี 2561

ในไตรมาส 1 ปี 2561 ที่ผ่านมา บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 มีดังต่อไปนี้

1. ภาวะเศรษฐกิจโลกและประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท โดยเฉพาะประเทศญี่ปุ่น แม้จะมีสัญญาณการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง แต่ยังคงถูกกดดันจากภาวะเงินเฟ้อที่ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย รวมถึงค่าจ้างแรงงานที่ยังไม่สามารถปรับตัวขึ้นได้ ซึ่งส่งผลให้การบริโภคในภาคครัวเรือนไม่ขยายตัวตาม
2. สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่เงินบาทเริ่มแข็งค่าอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทที่ลดลง รวมไปถึง การที่สกุลเงินเยนญี่ปุ่นที่แข็งค่าในช่วงไตรมาสที่ 1 เริ่มอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐ อาจทำให้ต้นทุนของผู้นำเข้าสูงขึ้น ซึ่งอาจเป็นการกดดันการเจรจาต่อราคาสินค้าของบริษัท ในช่วงการรับคำสั่งซื้อในอนาคต
3. ปัจจัยเรื่องราคาน้ำมันโลกที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้น อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ซึ่งบริษัทมีการใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงในการผลิต
4. การถอนตัวจากข้อตกลงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก หรือ TPP (Trans-Pacific Partnership) ของประเทศสหรัฐอเมริกาทำให้สินค้าจากสหรัฐอเมริกายังคงต้องเผชิญกำแพงภาษี และอาจส่งผลให้บริษัทมีโอกาสในการขายมากขึ้น รวมถึงโอกาสในการเข้าเป็นสมาชิกของความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (Comprehensive and Progressive Agreement of Trans-Pacific Partnership หรือ CPTPP) ซึ่งเป็นการเดินหน้าความตกลง TPP เดิม โดยประเทศสมาชิกที่เหลือ ซึ่งรองนายกรัฐมนตรี จิตติพรพิทักษ์ออกมาประกาศว่าไทยจะเตรียมตัวเข้าร่วมกับความตกลงที่ว่านี้เช่นกัน
5. ผลกระทบของ พ.ร.ก. การบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว ซึ่งก่อให้เกิดภาวะตึงตัวของแรงงาน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ภาคการเกษตรและการผลิตเกษตรต่อเนื่อง ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีการพึ่งพาแรงงานต่างด้าวเป็นอันดับต้นๆ อาจส่งผลให้ราคาวัตถุดิบมีราคาสูงขึ้น เช่นเดียวกับค่าแรงซึ่งเป็น



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ปัจจัยการผลิตที่สำคัญ อย่างไรก็ตาม การที่รัฐบาลมีนโยบายผ่อนปรนการขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าว โดยการขยายระยะเวลา รวมไปถึงการลดโทษจากการกระทำผิด ส่งผลให้ปัญหาขาดแคลนแรงงาน คลี่คลายในระดับหนึ่ง

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2560	ไตรมาส 1 ปี 2561	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายต่างประเทศ	327.82	267.29	(60.52)	(18.46)
รายได้จากการขายในประเทศ	5.26	3.78	(1.48)	(28.22)
รายได้รวมจากการขาย	333.08	271.07	(62.01)	(18.62)

ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 271.07 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 98.61 ของรายได้รวมจากการขาย ซึ่งถือว่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญจากสัดส่วนร้อยละ 98.42 ในไตรมาส 1 ปี 2560 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 1.39 ของรายได้รวม ซึ่งถือว่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญจากอัตราส่วนรายได้จากการขายในประเทศในปี 2560 ที่ร้อยละ 1.58

รายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2561 มีมูลค่า 271.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่มีมูลค่า 333.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.62 อันเป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รวมถึงปริมาณขายที่ลดลง

2. รายได้อื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทมีรายได้อื่น 6.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่ 4.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.59 โดยมีสาเหตุหลักจากการขายทรัพย์สินอื่นๆของบริษัท และบริษัทมีรายได้จากการลงทุน จำนวน 1.29 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนตราสารหนี้และตลาดการเงินที่มีความเสี่ยงต่ำ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2561 มีมูลค่า 228.65 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.74 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 ซึ่งมีมูลค่า 235.09 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ปริมาณการขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ของปี 2560 มีคำสั่งซื้อเข้ามามากเป็นพิเศษ จากสภาพอากาศที่ผิดปกติในประเทศญี่ปุ่น ในช่วงปลายปี 2559 ซึ่งส่งผลกระทบต่อการขายแกลนผลผลิตทางการเกษตรภายในประเทศญี่ปุ่น
- ต้นทุนโสหุ้ยการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 จากต้นทุนค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้น และต้นทุนค่าน้ำมันเตาที่ปรับตัวสูงขึ้น จากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่ราคาน้ำมันเริ่มมีการปรับตัวสูงขึ้นในปีที่ผ่านมา แม้ค่าไฟฟ้า และค่าแรงงานต่อหน่วยปรับตัวลดลง เนื่องจากกิจกรรมการผลิตที่สูงขึ้นจากการบริหารจัดการประสิทธิภาพในการผลิตที่ดีขึ้นและการที่คุณภาพของวัตถุดิบดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2561 เท่ากับ 37.97 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2560 ที่ 42.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.74 โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งในประเทศและค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก ค่าดำเนินการทางศุลกากร ลดลงจากปริมาณขายที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2561 ลดลงเป็นร้อยละ 15.65 จากร้อยละ 29.42 ในไตรมาส 1 ปี 2560 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2560 ลดลงเป็นร้อยละ 9.74 จากร้อยละ 17.65 ในไตรมาส 1 ปี 2560 อันเป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่ลดลงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้น และปริมาณขายที่ลดลง รวมถึงต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ปรับตัวสูงขึ้นจากการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ และค่าน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลก

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2561 เท่ากับ 21.58 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 54.07 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2560 ที่ 46.99 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากปีก่อนที่ร้อยละ 14.11 เป็นร้อยละ 7.96 ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงนี้เป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมไปถึงปริมาณขายที่ลดลง ในขณะที่ต้นทุนขายต่อหน่วยปรับตัวสูงขึ้นจากการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ และค่าน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลก แม้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจะลดลงจากกิจกรรมการขายที่ลดลง และกิจกรรมการขนส่งที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส 1 (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2560	2561	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	333.08	271.07	(62.01)	(18.62)
ต้นทุนขาย	235.09	228.65	(6.44)	(2.74)
กำไรขั้นต้น	97.99	42.42	(55.57)	(56.71)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(1.25)	14.11	15.36	1230.76
รายได้จากการลงทุน	-	1.29	1.29	-
รายได้อื่น	4.11	6.56	2.45	59.59
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	42.07	37.97	(4.10)	(9.74)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	58.78	26.40	(32.37)	(55.08)
กำไรสุทธิ	46.99	21.58	(25.41)	(54.07)
กำไรสุทธิก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย	68.95	37.15	(31.80)	(46.12)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	(79.91)	(93.91)	(14.00)	(17.52)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.12	0.06		
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.98	3.84		

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส 1	งบการเงิน	ไตรมาส 1
	ปี 2560	ประจำปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	11.22	13.44	13.79
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	6.83	7.68	6.70
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	29.42	23.81	15.65
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	17.65	14.59	9.74
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	14.11	11.81	7.96
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	14.52	11.01	9.06
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	13.18	10.05	8.25
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.11	0.09	0.09



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มูลค่า 1,596.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมในไตรมาสก่อนที่ 1,575.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.33 โดยมีปัจจัยหลักจาก สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 433.55 ล้านบาท เป็น 560.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 29.36 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อชดเชยปริมาณสินค้าคงคลังที่ลดลงสอดคล้องกับ เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวลดลง 108.41 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 19.47 เนื่องจากกิจกรรมการซื้อวัตถุดิบเพื่อการผลิตที่มากขึ้น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2561 มูลค่า 122.29 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากลูกหนี้การค้าในไตรมาสล่าสุด ที่มีมูลค่า 124.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.58 โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มูลค่า 131.30 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสล่าสุด 0.61 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.46

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทและมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.5 ล้านบาท
- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.0 ล้านบาท

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบดุลและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 13.79 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 6.70 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์หมุนเวียนที่ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของเงินสดและเทียบเท่าเงินสด

บริษัท ไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 1,465.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,443.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสล่าสุด คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.49 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรมากขึ้น จาก 956.53 ล้านบาท เป็น 978.11 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.26 อันเนื่องมาจากบริษัท มีผลประกอบการที่ดีขึ้นกว่าไตรมาสก่อน

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2561 เพิ่มขึ้น 14.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 อันเนื่องมาจากการซื้อวัตถุดิบที่มากขึ้นเพื่อเพิ่มการผลิตเพื่อชดเชยปริมาณสินค้าคงคลังที่ลดลง นอกจากนี้บริษัทได้มีการจ่ายเงินสดเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 15.80 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในไตรมาส 1 ปี 2561 ที่ 13.79 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 13.44 เท่าในไตรมาส 4 ปี 2560 โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 70.88 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 5.14 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทจึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัท ไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2561 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนคือ 0.09 เท่า

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) จาก ไตรมาสก่อน	เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากไตรมาส เดียวกันของปี ก่อน
	ไตรมาส 1 ปี 2560	ไตรมาส 4 ปี 2560	ไตรมาส 1 ปี 2561		
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	648.77	556.94	448.53	(19.47)	(30.86)
ลูกหนี้รวม	129.15	124.26	122.29	(1.58)	(5.31)
สินค้าคงเหลือ	477.14	433.55	560.83	29.36	17.54
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,255.06	1,114.75	1,131.65	1.52	(9.83)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	352.84	352.72	357.06	1.23	1.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	68.38	108.22	107.96	(0.24)	57.88



บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุริยวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

0107537000513

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) จาก ไตรมาสก่อน	เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากไตรมาส เดียวกันของปี ก่อน
	ไตรมาส 1 ปี 2560	ไตรมาส 4 ปี 2560	ไตรมาส 1 ปี 2561	ร้อยละ	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	421.22	460.94	465.02	0.89	10.40
สินทรัพย์รวม	1,676.28	1,575.69	1,596.67	1.33	(4.75)
หนี้สินหมุนเวียน	111.85	82.97	82.05	(1.11)	(26.64)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	48.34	48.94	49.25	0.64	1.88
หนี้สินรวม	160.20	131.91	131.30	(0.46)	(18.04)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,516.08	1,443.79	1,465.37	1.49	(3.34)

ลงชื่อ



(นายอังกูร พลพิพัฒน์พงศ์)



กรรมการผู้จัดการ